Vide in Job. 1. 19. 20. 21.

Vide Luc. 11. 21. 22.

Vide Luc. 11. 21. 22.

Vide Luc. 11. 21. 22.

Vide Luc. 11. 21. 22.

Vide Luc. 11. 21. 22.

Vide Luc. 11. 21. 22.

Vide Luc. 11. 21. 22.

Vide Luc. 11. 21. 22.

In quem locum Holcor, (reſerente Cavello) commemorat, de quodam viro ſancto & docto, qui inter libros, in ſuo muſeo obiit repente, quod cum de hoc nonnulli ſcandalizarentur, reperit eſt, Deo ſic diſponente, digito denotans in libro cui ſtudebat, verſum illum, *Iuſtus quæcumque morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit.* ita eum verſum reperit Hugo Cavellus, in ſua Apologia pro Joanne Duna Scoto doctore ſubtili, contra Bravium, cap. 10. ubi multa alia exempla accumulans. Bene Auguſtinus: Mala mors putanda non eſt, quam bona vita præceſſerit. Neque enim facit malam mortem, niſi quod ſequitur mortem. Non itaque multum curandum eſt eis, qui necellario morituri ſunt, quid accidat ut moriantur, ſed moriendo quo ſe cogantur. Cum igitur Chriſtiani novem longe meliorem fuiſſe religioſi pauperis mortem interlingentium canum linguas, quam impij divitis in purpura & byſſo, horrenda illa genera moriuntur quid moriis obſervant qui bene vixerunt. Hæc Auguſtinus, lib. 1. de civitate Dei, cap. 11. vide etiam de hoc argumento inſigentem ejuſdem Auguſtini diſſertationem, in Plal. 31. prope finem: in illud, *mors peccatorum peſſima.*

4. Gregorius, adhuc diaconus, cum Conſtantinopoli eſſet Pelagii ſecundi Papæ Romani & reſponſalem), pro negotiis Romanæ Eccleſiæ ibi commemorans, & ejuſdem Eccleſiæ ibi reſponſabilem, invenit in eadem urbe Leandrum Epilcopum Hiſpalenſem, quem illic injuncta pro cauſa fidei Hermingildi regis Wiigothorum (Hiſpaniam tunc obtinentium) legatio perduxerat: & cum illo ſanctam amicitiam & familiaritatem contraxit, & quoad vixerunt, conſtanter eorum amicitia perduravit. Cum autem Conſtantinopoli degeret, compoſuit Gregorius ingens illud atque egregium opus morale in librum Job, impuſſu Leandri; & poſtea Romanam reverſus, jamque Epilcopus Romanæ Eccleſiæ conſtitutus, illud ipſum opus librarius condendendum tradidit, & conſcriptum ad eundem Leandrum tranſmiſit, collocata ante opus ipſum epiloſa ad Leandrum, qua illa narratur: etſi ſcripto per librarios Romæ facta, non ibi commemoratur, ſed in opere epiloſarum ex regiſtro, lib. 1. epiloſ. 41. ubi etiam Leandrum alloquens, ait ſe hoc ipſum opus morale in Job ſcripiſſe ad Leandrum, ut ei (inquit) quem præcaris diligo, in meo iudicet labore deſudaliſſe. In illa autem præliminari ad Leandrum epiloſa, quæ operi morali præſationem antegreditur, cum multa alia inveniantur piæ & ſapienter dicta, tum etiam celebris illa de ſacra Scriptura laudibus, ſententia: *Devotus etenim ſermo ſuperſeſt ſimpliciter reſerret. Habet in publico unde parvulus nutriet: ſervat in ſecreto, unde mentis ſublimium in admiratiſſimo ſuſcipiat. Quæſi quidam quippe eſt fluvius (ut ita dixerim) pluviam & aliam: in quo & agnus ambulat, & elephas pascit. Hæc Gregor. epiloſ. ad Leand. cap. 4. Hæc etiam alia ejuſdem Gregorii Papæ ad eundem Leandrum Hiſpaniarum Epilcopum epiloſa, quæ incipit: *Sanctissimus tuæ ſuſcepi epiloſam, ſolius charitatis calamo ſcriptam. lib. 7. epiloſ. 123.**

5. Leandro Hiſpalenſem regente Eccleſiam, Leovigildus Wiigothorum Rex in Hiſpania

regnabat, qui etiam Suevos ibi degentes ſibi ſubjeçit. Erat autem Leovigildus Rex profeſſione Arianus, cum ſuis Wiigothis. Vili Leovigildi Regis erant Hermingildus & Reccaredus (quem nonnulli Recharidum vocant.) Hermingildo Childobertus Francorum Rex Ingundem ſororem ſuam (Sigeberti Regis filiam) in uxorem tradidit, orthodoxam & piam ſeminam: cujus adhortatione, & Leandro Hiſpalenſis Epilcopi prædicatione, Hermingildus ad fidem catholicam converſus eſt. Quod ubi eum Patet Leovigildus intellexit, vehementer in ſilium irâ accenſus eſt, eumque tum pollicitationibus tum minis ad hæreſin Arianam reducere conatus eſt. Sed in ſententia permaſit Rex Hermingildus, qui etiam Leandrum miſit Conſtantinopolim ad implorandum Imperatoris auxilium. Leovigildus autem ſilium Hermingildum, regno quod ei conceſſerat privavit, rebuſque expoſavit omnibus. Cumque nec ſe vixitum mentis ejus extirperaret, arctæ illum mancipavit cuſtodie, & ferro collum ejus manuſque ligavit. At fortior in certaminibus effectus Rex juvenis Hermingildus, terrena omnia deſpicens, cogitabat Cæleſtia. Adveniente autem Paſchali feſtivate, cum ex manu Ariani Epilcopi, à Leovigildo miſiſſi communionem Hermingildus accipere conſtanter reſcularet, occiſus eſt nocte intempella in carcere, juſſu Leovigildi, apparitore ſecurum cerebroſi Hermingildi indigente. Atque ita Rex martyr ad cæleſte regnum tranſlatus eſt. Reſert Gregorius Leovigildum poenitentia ductum, cum moreretur commendariſſe Leandro alterum ſilium ſuum Reccaredum. Reccaredus autem, deſuncto Patre regnum adeptus, & à Leandro inſtitutus, hæreſin Arianam reſicta, fidem catholicam amplexus eſt, & eum Rege Reccaredo etiam Epilcopi & clerici & proceres & tota gens Wiigothorum in Hiſpania. Hæc commemorantur à Gregorio Papa Rom. lib. 3. dialog. cap. 21. & epiloſ. ad Leandrum, ante opus morale, & à Gregorio Turonenſi, lib. 5. hiſt. Franc. cap. 38. & lib. 9. capit. 15. & 16. & ab Iſidoro Hiſpalenſi, & Adone Vienneniſi & Rhegione abbate Prumiendiſi, & Mariano Scoto, & Sigeberto Gemblacenſi, in ipſorum Chroniſis. Et ab Antonino Florentino, in ſeconda parte hiſtoriarum tit. 12. cap. 2. Converſio autem & Catholica confeſſio Reccaredi regis & Epilcoporum & præbyterorum & diaconorum, & Procerum, & omnium ſeniorum totius gentis Gothice in Hiſpania invenitur in actis Concilii Toletani tertii, juſſu ejuſdem Reccaredi regis celebrati, anno Dom. 589. qui ſuit quartus annus regni Reccaredi. Et homilia Leandri ea de re gratulatoria, poſt Concilium & confirmationem canonum in eodem Concilio conditorum, edita eſt. In qua, inter alia, obſervat, Eccleſiam catholicam dum premitur, erudiri, & dum inſectationem patitur, dilatarari: & diſpendijs ſuis proficere, ſuoque damno ſubereſcere. & virtute ipſius ejus, depreſſatos Eccleſiæ fieri pregam & ad eam reduci & qui hoſtes erant, eidem poſſidendos acquiri. De eadem Reccaredi converſione gaudium ſuum teſtatur Gregorius Papa Romanus, lib. 1. epiloſarum ex regiſtro, epiloſ. 41. ad Leandrum, ubi ait, explete autem loquendo nullatenus valeo gaudium meum quod communem ſilium Recharidum glorioſiſſimum Regem ad catholicam fidem integerrima agnovi devotione converſum. Hujus dum mihi per ſcripta veſtra mores exprimitis, amare me etiam quem neſcio feciſtis. Sed quia antiqui hoſtis

Expandi ſua regna.

Hermingildus & martyr.

Reccaredus Rex cum ſua gente Wiigothorum in Hiſpania fidem catholicam amplectitur.

Inſigne ſtrictoria Leandri ad Eccleſiam cum operibus ſuis conſcripſit.

Dellum
datus con-
tra villos-
tos.

insidias scitis, quoniam bellum durius contra
victores proponi, non contra eundem solertius san-
ctitas vestra evigilet, ut bene corpora perficiat, nec
se de perfectis bonis operibus extollat: ut fidelem
cognitam vitam quoque meritis teneat, & quis æ-
terni regni civis sit, operibus ostendat: quatenus
post multa annorum curricula, de regno ad re-
gnam transeat. Hæc Gregorius.

Conversio
Anglo-
rum.

6. In huius Gregorii primi Papæ Romani vita
Anastasius ait: Eodem tempore beatissimus
Gregorius misit servos Dei Mellitum, Augullin-
um, & Iohannem, & alios plures cum eis mona-
chos timentes Deum, in prædicationem ad gen-
tem Anglorum, ut eos converterent ad Domi-
num Iesum Christum. Hæc ille. Inter alia innum-
merabilia Britannorum scelera, que historicus
eorum Gildas flebili sermone describit, & hoc ad-
debat, ut nunquam genti Saxonum sive Anglorum,
secum Britanniam incolenti, verbum fidei prædi-
candum committerent. sed non tamen (inquit
Beda hæc referens) divina pietas plebem suam
quam præcipit deseruit, qui multo digniores
genti memoratæ præcones veritatis, per quos
crediderit, declinavit. Hæc Beda, libro 1. historiæ
Ecclesiæ gentis Anglorum, cap. 22. Historiam au-
tem conversionis Anglorum à Paganismo ad Chri-
stianismum, (adventus Anglorum in Britanniam
anno circiter centesimo quinquagesimo) mini-
sterio Augustini illius (qui primus deinde Can-
tuariensis Ecclesiæ apud Anglos Episcopus con-
stitutus est), & Melliti (qui factus postea est E-
piscopus Londinensis) & aliorum sanctorum vi-
rorum, per Dei gratiam, tempore Gregorii primi
Papæ Romani, factæ, præcipue descriptam me-
morat prædidit Beda, lib. 1. hist. Eccles. gentis
Anglorum, cap. 23. & sequentibus capitulis.

De veteri
Ecclesiæ
Scoticæ.

7. Narrat etiam eodem opere, lib. 3. cap. 3. &
4. & 5. Scotos, ex monasterio Hy insulæ in Angli-
am missos, Evangelium Anglos magno cum fru-
ctu prædicasse. Monasterii autem illius primum
fundatorem scribit fuisse sanctum Columbanum,
sive Columbam, ex Hibernia profectum, anno
Dom. 565. lib. 3. cap. 4. & lib. 3. cap. 10. ubi etiam
monet, eundem Columbam à nonnullis, com-
posito à cælis & Columba nomine. Columcelli
vocari. Atque hinc proculdubio natum est hodie-
rum Insulæ illius nomen Ycolmkil. Huius Insulæ
monasterium (teste Beda lib. 3. cap. 3.) in cunctis
penè septentrionalium Scotorum & omnium Pi-
ctorum monasteriis non parvo tempore æcem-
ten: bar. regendū; eorum populus præerat. Et cap.
4. tertii libri eiusdem historiæ Ecclesiæ gentis
Anglorum, de eodem scribens monasterio, ait:
Habere autem solet ipsa insula rectorem semper
Abbatem presbyterum, cuius iuri & omni pro-
vincia & ipsi etiam Episcopi ordine inusitato de-
beant subesse, iuxta exemplum primi doctoris il-
lius, qui non Episcopus, sed presbyter exiit &
monachus. De cuius vita & verbis nonnulla à di-
scipulis eius servantur scripta haberi. Verum qua-
lisconque fuerit ipse, non hoc de illo certum te-
nemus, quod reliquit successores magna conti-
nentia ac divino amore regularique institutione
insignes. In tempore quidem summæ felicitatis
dubios circulos sequentes, utpote quibus longè
ultra orbem posita, nemo synodalia Paschalia ob-
servantia decreta portextat, tantum ea que in
Prophetis, Evangelicis, & Apostolicis literis di-
secte poterat, pietatis & castitatis opera diligen-
ter observantes. Permanit autem huiusmodi ob-
servantia Paschalis apud eos tempore non paucis,

Ab origi-
ne
Scotorum
religio.

hoc est, usque ad annum Dominicæ incarnationis
septingentesimum decimum sextum, per annos
centum quinquaginta. Hæc ibi, ubi anni centum
quinquaginta intelligendi sunt à condito illo per
sanctum Columbam monasterio in Hy Insula.

8. Scribit idem Beda, lib. 2. eiusdem operis, cap.
19. solerter, eruditè, atque amanter per literas ea
de re admonitos fuisse Scotos illos, ab Honorio
Papa Romano, & à Iohanne, qui successori eiusdem
Honorii Severino successit, cum adhuc esset ele-
ctus in Pontificem. Cujus epistolæ principium
hoc fuisse ait ibi Beda: Dilectissima & sanctissi-
mis Thomiano, Columbano, Chromano, Dima-
no, & Ithano Episcopis, Chromano, Hermanno-
que, Laustrano, Seiliano, & Segiano presbyteris,
Sarano ceterisque doctoribus seu Abbatibus Scotis,
Hilarius archiepiscopus & servans locum
sanctæ sedis Apostolicæ, Iohannes diaconus & in
Dei nomine electus, item Iohannes Primicerius, &
servans locum sanctæ sedis Apostolicæ, & Iohannes
servus Dei consiliarius eiusdem Apostolicæ sedis.
Scripta que perlatos ad sanctæ memoriæ Se-
verinum Papam adduxerunt, eo de hac luce mi-
grante, reciproca responsa, &c. Hanc epistolam
scriptam esse anno Dom. 639. indicat Baronius in
Annalibus. Postea etiam frequentem & magnam
de observatione Paschalis & consuetudine & aliis re-
bus Ecclesiasticis quæstionem in Northumbria fa-
ctam esse per quosdam de Cantia vel de Gallia
advenientes, resistentibus & in sententia perma-
nentibus Finano & Colmano Episcopis Scotis,
cum aliis Scotis, commemorat idem Beda, lib. 3.
eiusdem historiæ, esp. 25. & cap. 26. & utriusque
partis argumenta ibi recentè ubi etiam Finanum
& Colmanum eorumque socios Scotos mirifice
laudat, & eorum fidem, ac pietatem, & charita-
tem, & continentiam magnis extollit præconiis.
fuerant autem Finanus, ac deinde Colmanus, in
Nordanhambroium Anglorum regione Episco-
pi, post Aidanum Episcopum etiam Scotum, missi
à Scotis ex sancti Columbæ monasterio quod in
Hy Insula erat.

9. Habita synodo, post Finani obitum, ipso etiam
Nordanhambroium Rege O'wi præse-
nte, Colmanus Episcopus dicere iussit qui esset
ritus, & unde originem ducens ille quem ipse
sequeretur; Pascha, inquit, quod agere soleo, à
majoribus meis accepi, qui me huc Episcopum
miserunt, quod omnes Patres nostri, viri Deo di-
lecti, eodem modo celebrasse noscuntur. Quod
ne cui contemendum & reprobandum esse vi-
deatur, ipsum est quod, beatus Evangelista Joan-
nes, discipulus specialiter Domino dilectus, cum
omnibus quibus præerat Ecclesiis, prædicasse le-
gitur. Tunc ex adverso Willfrid presbyter, Ag-
gilberti Occidentalium Saxonum Episcopi, ibi-
dem præsentis, discipulus, iubente Rege, Ag-
gilberti hortatu, ut diceret, ita exortus est: Pascha
quod facimus, inquit, vidimus Romæ, ubi beati
Apostoli Petrus & Paulus vixere, docuere, passi
sunt, & sepulti, ab omnibus celebrari. Hoc in
Italia, hoc in Gallia, quas discendi vel orandi
studio pertransivimus, ab omnibus agi con-
speximus. Hoc per Africam, Asiam, & Egyp-
tum, Græciam, & omnem orbem quacunque
Christi Ecclesiæ diffusa est, per diversas nationes
& linguas, uno ac non diverso temporis ordine
geni comperimus: præter hos tantum & obli-
vionis eorum complicis, Pictos dico, & Britones.
Ergo esse verum Pascha, hoc solum fide-
libus celebrandum, Nicæno Concilio non statum

novi.

noviter, sed confirmatum est. Hæc & similia lo-
quuto Wilfrido, Colmanus pro se adducit etiam
Anatolium Episcopum Laodicenum, in Ec-
clesiastica Eusebii historia (lib. 7. cap. ult.) mul-
tum laudatum. Item sanctum Columbam ejus-
que successores, de quibus loquens, ait: Nun-
quid reverentissimum Patrem nostrum Colum-
bam & successores eius viros Deo dilectos, qui
eodem modo Pascha fecerunt, divinis paginis
contraria sapuisse vel egisse credendum est? Cum
plurimi fuerint in eis quorum sanctitas celesti
signa, & virtutum que fecerunt miracula testi-
monium præbuerunt, quos ut ipse sanctos esse
non dubitans, semper eorum vitam, mores, &
disciplinam sequi non desisto. At Wilfridus A-
natolium contendit aliter sensitse, Columbam
autem ejusque successores excusat, quod simpli-
citate rusticæ sed intentione piæ Deum dilexe-
rint. Eorumque paucitati opponit universalem
Ecclesiam, & sancto Columbæ Apostolum Pe-
trum, cui daturæ sunt claves regni Cælorum. Quo
audito, Rex conclusit se nolle contradicere Petro
qui esset oisarius, ne forte ipso adveniente ad
fores regni Cælorum, non sit qui referat averfo
illo qui claves tenere probatur. Hæc à Beda re-
feruntur, lib. 3. hist. Eccles. gent. Angl. cap. 25.
Que fuerit autem observantia Paschalis apud
priscos illos Scotos, commemorat Beda in fine
quarti capituli libri tertii, eiusdem historiæ; Pa-
schæ (inquit) diem non semper in luna quarta
decima cum Judæis, ut quidam rebantur, sed in
die quidem Dominica, alia tamen quam dece-
bat hebdomada celebrabant. Sciebant enim (ut
Christiani) resurrectionem Dominicam, que pri-
ma sabbati facta est, prima sabbati semper esse
celebrandam. Hæc ibi. Quam levi autem argu-
mento motus sit Rex O'wi ad relinquendam
Scotorum consuetudinem, jam ex Beda com-
memoravimus: ac si soli Petro daturæ essent claves
regni Cælorum, easque adhuc ipse in sua perso-
na gestaret, & pro suo arbitrio advenientibus de-
finitis aperiret vel negaret introitum in regnum
Cælorum.

10. Colmanus autem & qui cum eo erant
Scoti, de sua sententia non decedebant, ut refert
Beda cap. 26. eiusdem libri, ubi ait factam esse
hanc quæstionem anno Dominicæ incarnationis
sexcentesimo sexagesimo quarto. Colma-
num autem, cum videret spiritum suam doctri-
nam, sectamque esse despectam, assumptis his qui
eum sequi voverunt, id est, (ut ibi exponit Be-
da) qui Pascha catholicum & consuram coronæ,
de qua etiam quæstio non minima erat, recipere
volebant, in Scotiam regressum esse, tracta-
tarum cum suis quid de his facere deberet.
Quid autem à suis Consilii accepit, facile est
colligere ex eis que superius indicata sunt, in fi-
ne §. 7. ubi ex Beda ostendimus eos receptam
suam consuetudinem tenuisse usque ad annum
Dominicæ incarnationis septingentesimum de-
cimum sextum, per annos centum quinquaginta
à condito monasterio Hyensi.

11. Quod si alius rem repetas, & mentis aciem
retro ad initia palam suscepti à majoribus no-
stris Christianismi flectas, nempe ad tempus il-
lud, quo Donaldus, huius nominis primus, Scoto-
rum Rex viginti septimus, & regni proceres
sacro baptismi lavacro initiati sunt, invenies lon-
ge amplius temporis spatium, quo ea apud Sco-
tos doctrina obtinuit; Nam Donaldum Regem
cum suis historici nostri scribunt Christianos ti-

tus palam recepisse anno Dominicæ incarnatio-
nis ducentesimo tertio. Quia de re Joannes Les-
laus Episcopus Rossensis, lib. 3. de gestis Scoto-
rum, in Donaldus primo, hos recitat antiquos
verius.

Christi transfalid tribus annis atque ducentis,
Scotia Catholicam caput intro fidem.

Confirmatur id ipsum testimonio etiam Tertul-
liani, qui illo tempore floruit: Britannorum (in-
quit) inaccessa Romanis loca, Christo verò subdi-
ta. Hæc Tertullianus, lib. adversus Iudeos, cap. 7.

12. Ex his que commemoravimus, liquere ar-
bitror primitivam Scoticam Ecclesiam per to-
tos quingentos & tredecim annos, fide catholi-
cæ, Christianæ pietate florentissimam, & san-
ctissimorum virorum seracem, multisque laudi-
bus abundantem, & Deo dilectam, & veteres et-
iam Britonum, Pictorumque Ecclesias, cum Sco-
tis in religione Christiana consentientes, totas
Prophetias Evangelicas, & Apostolicas literas
agnovisse pro regula fidei vitæque Christianæ: ac
in rituum observatione, & sacra Scripturæ inter-
pretatione, ignorasse & negasse, absque salutis
iactura, auctoritatem & infallibilitatem Ecclesiæ
Romanæ, neque ejus iudicio acquiescisse, neque
ei subjectas fuisse. Est igitur temerarium atque ir-
ritum illud Bonifacii Papæ octavi editum, Por-
ro (inquit) subesse Romano Pontifici omni huma-
næ creaturæ declaramus, dicimus, definimus,
& pronunciamus omnino esse de necessitate salu-
tis. Hæc Bonifacius octavus, in Extravaganti-
bus communibus, Titulo, de majoritate & obedi-
entia, cap. 1.

13. Ingressum Evangelii in hanc insulam Bri-
tanniam Gildas cognomento sapiens, lib. de ex-
cidio Britannicæ, ad Apostolica refert tempora.
& Nicephorus Callisti, lib. 20. hist. Eccles. cap. 40.
ait Apostolum Simonem Zeloten, atque do-
ctrinam Evangelicam ad Occidentalem Ocea-
num, Insulæque Britannicæ, Jacobus Pamelius,
in librum Tertulliani adversus Iudeos, cap. 7. no-
ta 43. refert ex Polydoro, fundamenta fidei Chri-
stianæ in Britannia iacta fuisse à beato Josepho
ab Arimathia. Et Cardinalis Baronius, anno
Dom. 35. narrat ex historia Anglica, M. S. que
habetur in bibliotheca Vaticana, eundem Jose-
phum ex Gallia in Britanniam navigasse, illicque
post prædicatum Evangelium diem obuisse. Quia
de re etiam scribens Joannes Leslaus, Episcopus
Rossensis, in Pargensi, quam edidit cum sua histo-
ria de gestis Scotorum, ait vetustissimas Britan-
norum historias testari Josephum ab Arimathia
ad fundamenta Evangelii ponenda venisse in
Britanniam, & Glassimburiam sedem fixisse, ibi-
que tumularum. At Beda lib. 1. cap. 4. conversio-
nem Britannoium non alius repetit, quam ab
anno Dominicæ incarnationis centesimo quin-
quagesimo sexto, quo anno Lucius Britannorum
Rex cum suis fidem Christianam suscepit.